UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de attributis, de visione Beatifica, de scientia Dei, ac
de ejus voluntate, & Providentia

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Disp. IV. De voluntate Dei antecedente & consequente,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77232)

ut cognita à Deo : Atqui omnis bónitas creata in tempore existens , ab aeterno est cognita à Deo , nec potest in tempore de novo cognosci , ut paulo ante dicebamus : Ergo ut est obiectum voluntatis Dei liberæ , nequit variationem suscipere .

156. Tertiò suaderi potest conclusio, impugnando
sententiam Adversariorum: Nam modus dicendi
Sutris falso vel dubio nictur principio, ut constat
ex dictis articulo præcedenti, ubi ostendimus val-
de probabile esse, voluntatem divinam ab omni
actu libero potuisse manere suspensam. Molina
etiam absque fundamento inter mutationem, &
vicissitudinis obumbrationem distinguit, cum
pro eodem accipiatur à SS. Patribus, ut constat ex
D. Gregorio lib. 11. Moral. cap. 17. ubi ponde-
ranc verba illa Jacobii. *Apud quem non est trans-
mutatio, nec vicissitudinis obumbratio*, ait: *Ipsa
enim mutabilitas umbra est, qua quasi Dei ob-
scurearet lucem, si hanc per aliquas vicissitudines
permutaret, sed quia in Deo mutabilitas non ve-
nit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis inter-
cidit.* Ergo &c.

- Ex dictis patet responsio ad rationem dubitan-
di initio propositam : dupliciter enim ad illam
responderi potest. Primo juxta primam rationem
D. Thomæ , distinguendo Minorem : ex nova
terminatione ad creaturas , non sequitur physica
mutatio , à priori , & tanquam ex forma immu-
tante , concedo Minorem : à posteriori , & ar-
guitivè , ratione illius quod præsupponit , nego
Minorem , & Consequentiam. Itaque juxta hanc
solutionem , ex eo quid in tempore Deus velle
inciperet , non inferretur physica mutatio , que
per decretum fiat tanquam per formam immu-
tantem , sed qua præsupponatur necessariò facta ,
vel in substantia , vel in cognitione divina. Cùm
enim , ut suprà arguebamus , divinæ voluntatis
mutatio fieri non possit , nisi vel ex eo quid obje-
ctum incipiat esse bonum , vel incipiat ut tale cog-
noscì , & neutrum possit de novo contingere , abf-
que physica mutatione ; hinc est quid ex variatio-
ne decreti in tempore , inferatur physica mutatio
in Deo ; non à priori , & qua fieri debeat per de-
cretum , ut formam immutantem , sed à posterio-
, & ratione illius quod ad mutationem pruden-
tem decreti debeat necessariò supponi.

- Secundò responderi potest, & consequenter ad secundam rationem, negando Minorem; quia non stat in tempore supperaddi de novo divina voluntati terminacionem liberam, sub conceptu terminationis, nisi insuper ei addatur nova actualitas, & consequenter nisi mutetur physicè. Rationem suprà adduximus, quia nempe terminatio libera ad creaturas, nequit incipiēre in tempore in voluntate divina, nisi vel ad novitatem obiecti, vel ad variationem entitatis actus: cùmque in obiecto nequeat esse novitas, quia terminat prout in eternitate contentum, in qua nulla est variatio vel successio, consequens fit quod debeat necessario intercedere novitas in entitate actus, ut in tempore incipiatur in Deo libera terminatio ad creaturas.

159. Ex quo patet responsio ad confirmationem, concessa enim Antecedente, neganda est Consequientia, & paritas. Ratio discriminis est, quia denominatione creatis sumitur ab actu voluntatis vel intellectus divini, ut actualiter transente, & connotante objectum, prout in propria mensura existens: cum autem objectum, prout in propria mensura, incipiat in tempore, consequens fit quod absque novitate in entitate actus, possit de-

Tom. I.

A nominatio illa in tempore incipere. Denominatio autem liberè volentis, non connorat objectum prout in propria duratione, sed prout in mensura aeternitatis contentum, in quo prout sic novitas esse nequit; ac proinde nec denominatio volentis de novo, nisi entitas actus in scipsa varietur.

DISPUTATIO IV.

*De Voluntate Dei Antecedente &
Consequente.*

B Elebris est divisio voluntatis Dei in Antecedentem & Consequentem, quam Theologi à Damasco, qui primus eam in Scholas induxit, accepérunt; & circa illam plures occurrunt difficultates, & graves controvérsiae, quæ his temporibus inter Thomistas & Modernos agitari solent, & quas sequentibus articulis exactè discutiemus, ac resolvemus.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Quid sit voluntas antecedens & consequens,
beneplaciti & signi?*

§. I.

Prima pars quæsti resolvitur.

Licet omnes Theologi unanimi consensu hanc divisionem recipiant cum D. Thoma hic art. 6. ad 1, illam tamen eodem modo non explicant, nec intelligunt. Molina enim, Vazquez, Lessius, & alij Recentiores communiter, docent voluntatem illam in Deo dici antecedentem, quæ antecedit nostrum consensum, & prævisionem meritorum, vel demeritorum: consequentem verò, illam quæ supponit consensum liberi arbitrij, & præficiuntur meritorum vel demeritorum. Thomistæ autem cum S. Doctore existimant, voluntatem antecedentem esse illam, quæ aliquid amatur consideratum solum secundum se, & ut præsumtum à circstantiis, cum quibus ponitur à parte rei. Consequenter vero illam quæ terminatur ad res secundum omnes circstantias in particulari, ut in executione, & à parte rei ponendas.

Dico ergo primo : voluntatem Dei non dici antecedentem , ex eo quod antecedat consensum nostrum , aut praescriptiam meritorum , vel demeritorum ; & consequentem ex eo quod consensum , & merita aut demerita voluntatis humanae ut à Deo prævisa supponat .

E Probatur prima pars: Cùm voluntas Dei consequens sit efficax , & causa nostri consensus , ut ostendemus disputatione sequenti, illum antecedit , prioritate saltem natura & causalitatis; nam omnis causa est hoc saltem modo prior suo effectu: unde si voluntas Dei diceretur antecedens , ex eo quod nostrum consensum , & liberam nostræ voluntatis determinationem antecederat , voluntas Dei efficax , & consequens , deberet etiam vocari antecedens , & sic membra hujus divisionis confunderentur: At hoc non est dicendum: Ergo nec illud.

Confirmatio efficaciter: Voluntas illa antecedens, ex D. Thoma, est voluntas solum secundum quid, & inefficax, five velletas quædam, ut

FFf ij

Ioquitor S. Doctor: Ergo non potest esse voluntas illa antecedens quam admittunt Adversarij, cùm illa sit, quantum est ex parte Dei, efficax, & voluntas simpliciter.

3. Secunda pars etiam suadetur: Prædestinatio includit voluntatem salutis non solum antecedentem, sed etiam consequentem, ut ait S. Thomas in 1. ad Annib. dist. 46. qu. unicā art. 2. ad 1. Sed prædestinatio non supponit præscientiam meritorum, ut offendemus cum eodem S. Doctore infra qu. 23. art. 4. Ergo voluntas consequens non est illa qua supponit præscientiam meritorum. Utique pars magis patebit ex dicendis conclusione sequenti.

4. Dico secundò: Voluntatem antecedentem esse illam que versatur circa objectum, ut non vestitum omnibus circumstantiis quibus est executioni mandandum: consequentem vero, que objectum inspicit, omni suā circumstantiā vestitum; v. g. voluntas quam Deus habet salutis reproborum, est voluntas antecedens gloria, quia terminatur ad illam secundūm se, non attentis omnibus circumstantiis; & quia consideratio rei secundūm se, est prior, & antecedens considerationem ejusdem sub omnibus circumstantiis, idcirco appellatur voluntas antecedens: illa vero quā Deus efficaciter vult reprobos excludere à gloria, dicitur voluntas consequens, quia omnes circumstantias attendit: pulchritudinem scilicet universi, ac divinæ justitiae, aliorumque attributorum manifestationem.

5. Conclusionem sic explicatam docet D. Thomas h̄c art. 6. ad. 1. ubi quid sit voluntas antecedens & consequens, sic exponit. Tertiò secundum Damascenum intelligitur de voluntate antecedente, non de voluntate consequente: que quidem distinctione non accipitur ex parte ipsius voluntatis divina, in qua nihil est prius vel posterius, sed ex parte volitorum. Ad cuius intellectum, considerandum est, quid unumquodque secundum quod bonum est, sic est volitum à Deo: aliquid autem potest esse in prima sui consideratione, secundum quid absolute consideratur, bonum vel malum, quod tamen prout cum aliquo adjuncto consideratur (que est consequens consideratio ejus) è contrario se habet. Sicut hominem vivere est bonum, & hominem occidi est malum, secundum absolute considerationem; sed si addatur circa aliquem hominem quid sit homicida, vel vivens in periculum multitudinis: sic bonum est cum occidi, & malum est cum vivere; unde potest dici quid iudex justus antecedenter vult hominem vivere, sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecedenter vult omnem hominem salvare, sed consequenter vult quoddam damnari secundum exigentiam sue justitiae.